9/31, em dezembro de 2006, após um complexo processo de reorganização societária, o contribuinte alienou à empresa UBS Brasil Participações Ltda a participação que possuía no Banco Pactual, representada por 4.536.310 ações ordinárias pelo valor de R$20.974.477,53 (vinte milhões novecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos).
No ato da alienação foram recebidos R$8.151.759,06, tendo sido diferido para 2011 o recebimento do valor de R$12.822.718,47. Conforme descrito no item 1.13 do TVF, o contribuinte informou que em 2009 foi negociada a redução de R$2.424.229,10 na parcela remanescente, por conta de antecipação do valor de R$10.398.489,37.

[...]

Dá análise destes, verifica-se que apenas o primeiro dos acórdãos citados considerou totalmente indevido o lançamento; os demais deram parcial provimento ao recurso voluntário apenas para cancelar a qualificadora da multa.
O contribuinte alienou a participação societária que possuía no BANCO PACTUAL, representada por 4.536.310 (quatro milhões, quinhentos e trinta e seis mil, trezentos e dez) ações ordinárias, à empresa UBS BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA.
Pelo contrato de compra e venda celebrado entre o Banco Pactual e a UBS, ficou acertado que a compra e venda se daria diretamente entre as pessoas físicas, sócios e/ou acionistas das sociedades controladoras do Banco Pactual e a UBS.

[...]

9/31, em dezembro de 
2006, após um complexo processo de reorganização societária, o contribuinte 
alienou à empresa UBS Brasil Participações Ltda a participação que possuía 
no Banco Pactual, representada por 4.536.310 ações ordinárias pelo valor de 
R$20.974.477,53  (vinte  milhões  novecentos  e  setenta  e  quatro  mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos). 

No  ato  da  alienação  foram  recebidos  R$8.151.759,06,  tendo  sido 
diferido  para  2011  o  recebimento  do  valor  de R$12.822.718,47.  Conforme 
descrito  no  item  1.13  do  TVF,  o  contribuinte  informou  que  em  2009  foi

[...]

totalmente indevido o lançamento; os demais deram parcial provimento ao recurso voluntário 
apenas para cancelar a qualificadora da multa. 

O  contribuinte  alienou  a  participação  societária  que  possuía  no  BANCO 
PACTUAL,  representada  por  4.536.310  (quatro  milhões,  quinhentos  e  trinta  e  seis  mil, 
trezentos e dez) ações ordinárias, à empresa UBS BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA. 

Pelo contrato de compra e venda celebrado entre o Banco Pactual e a UBS, 
ficou acertado que a compra e venda se daria diretamente entre as pessoas físicas, sócios e/ou 
acionistas das sociedades controladoras do Banco Pactual e a UBS.